
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: INFORMATICA, INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRANSIZIONE AL DIGITALE
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2247  del  21/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM R. RIZZI __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Servizi di Supporto su tecnologia "Microsoft Unified Support" offerti da Microsoft s.r.l. - autorizzazione all'acquisto nomina
del R.U.P. e impegno di spesa annualità 2024-2026.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00896 22/12/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2247  del  21/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02017   2023 0,00 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

MICROSOFT SRL
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

2) I U0000U02017   2024 73.200,00 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

MICROSOFT SRL
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

3) I U0000U02017   2025 73.200,00 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

MICROSOFT SRL
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

4) I U0000U02017   2026 73.200,00 01.03   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

MICROSOFT SRL
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

Pagina  2 / 7

Atto n. A00896 del 22/12/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2247  del  21/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Servizi di Supporto su tecnologia "Microsoft Unified Support" offerti da Microsoft s.r.l. - autorizzazione all'acquisto

nomina del R.U.P. e impegno di spesa annualità 2024-2026.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 Servizi di Supporto su tecnologia "Microsoft Unified Support"

offerti da Microsoft s.r.l. - autorizzazione all'acquisto nomina del

R.U.P. e impegno di spesa annualità 2024-2026.

01/03 1.03.02.13.999 U0000U02017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 73.200,00 Dicembre 73.200,00

Totale 73.200,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

3 Servizi di Supporto su tecnologia "Microsoft Unified Support"

offerti da Microsoft s.r.l. - autorizzazione all'acquisto nomina del

R.U.P. e impegno di spesa annualità 2024-2026.

01/03 1.03.02.13.999 U0000U02017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 73.200,00 Dicembre 73.200,00

Totale 73.200,00

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

4 Servizi di Supporto su tecnologia "Microsoft Unified Support"

offerti da Microsoft s.r.l. - autorizzazione all'acquisto nomina del

R.U.P. e impegno di spesa annualità 2024-2026.

01/03 1.03.02.13.999 U0000U02017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2026 73.200,00 Dicembre 73.200,00

Totale 73.200,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00896 del 22/12/2023



Oggetto: Servizi di Supporto su tecnologia “Microsoft Unified Support” offerti da Microsoft s.r.l. - 

autorizzazione all’acquisto nomina del R.U.P. e impegno di spesa annualità 2024-2026. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e in particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale 

e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive 

modifiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 12 luglio 2023 n. 42 “Modifiche al 

Regolamento di organizzazione”; 

VISTA  la determinazione del Servizio Amministrativo n. A00401 del 21 luglio 2023 

(Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della 

determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 28 febbraio 2022: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la 

cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio 

con conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di Contabilità Regionale); 

VISTA  la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del 

Consiglio regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario 

del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025);  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 23 marzo 2023, n. U00004 (Adozione 

del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 del 

Consiglio regionale del Lazio, che prevede l’adesione alla convenzione nr. cui 

S80143490581202300018); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e 

categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);  

Pagina  4 / 7

Atto n. A00896 del 22/12/2023



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione 

del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed 

assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa);  

VISTO  il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici); 

VISTA  la propria precedente determinazione n. A00933 del 22.12.2020 concernente 

l’autorizzazione all’acquisto di servizi di supporto “Premier” offerti da Microsoft 

s.r.l., in regime di privativa, per la durata di anni tre; 

CONSIDERATA la necessità dal punto di vista tecnico di continuare nella realizzazione, 

implementazione e aggiornamento di ulteriori interventi aventi complessità 

informatica, consistenti in:  

A. Verifica preventiva e approfondita del corretto funzionamento dell’infrastruttura 

IT che eroga servizi dell’Amministrazione basati su tecnologia Microsoft con 

eventuale attività proattiva di rimedio per l’eliminazione di problematiche latenti 

e incremento e/o di miglioramento delle capacità operativa di erogazione del 

servizio;  

B. Sessioni tecniche formative dedicate al personale IT dell’Amministrazione con 

attività di laboratorio focalizzate sugli aggiornamenti dei prodotti/servizi 

Microsoft utilizzati dall’Ente;  

C. Manutenzione correttiva ed evolutiva delle tecnologie Microsoft con particolare 

riferimento agli aspetti di sicurezza sugli asset IT in uso dall’amministrazione;  

D. Supporto reattivo su richiesta dell’Amministrazione per la risoluzione di 

eventuali problematiche che dovessero emergere in relazione alle tecnologie 

Microsoft in uso all’Amministrazione;  

E. Supporto e attività di controllo e aggiornamento della configurazione software 

del Server e della relativa parte di Azure dove vengono archiviati i file del 

servizio fileshare in uso dall’Amministrazione;  

CONSIDERATO che è in corso l’avvio di una procedura per una richiesta di offerta su MEPA di 

Consip per l’affidamento dei servizi Microsoft Azure per la durata contrattuale di 

anni tre; 

VISTA  la determinazione n A00715 del 27/11/2023 avente ad oggetto:” Autorizzazione 

all'adesione alla convenzione consip denominata "Microsoft Enterprise Agreement 

8" (CIG originario: 97431204F9) – contraente: società TIM S.p.a. nomina del 

R.U.P. e impegno di spesa.” per il rinnovo della fornitura di licenze d’uso e dei 

servizi connessi operanti sui sistemi informativi della Pubblica Amministrazione 

per la durata contrattuale di anni tre; 

RITENUTO  che per il conseguimento di questi obiettivi è necessario l’acquisto dei Servizi di 

Supporto su tecnologia “Microsoft Unified Support”, offerto direttamente e solo da 

Microsoft s.r.l., mirato a supportare l’utenza nella gestione della tecnologia 

proprietaria, per la durata di anni tre, a partire dal 1° gennaio 2024, al fine di 

garantire l’assistenza ai suddetti servizi e una maggiore flessibilità nel disporre 

l’erogazione degli stessi; 

CONSIDERATA la necessità di uniformare al contempo il periodo e la durata contrattuale di tutti i 

servizi Microsoft; 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00896 del 22/12/2023



VISTA  l’offerta presentata da Microsoft, protocollata agli atti al n. prot. 0030897 del 

11/12/2023 che espone per i convenuti servizi nel periodo 1/01/2024- 31/12/2026 

un corrispettivo di € 180.000,00 (centoottantamila/00) oltre l’I.V.A. di legge, per 

un importo complessivo lordo di € 219.600,00 

(duecentodiciannovemilaseicento/00) da corrispondere come di seguito riportato: 

- quanto ad € 73.200,00 iva compresa es. fin 2024 per erogazione attività I 

annualità; 

- quanto ad € 73.200,00 iva compresa es. fin 2025 per erogazione attività II 

annualità; 

- quanto ad € 73.200,00 iva compresa es. fin 2026 per erogazione attività III 

annualità; 

CONSIDERATO per le argomentazioni sopra esposte, l’utilità e la convenienza dell’intervento nei 

suddetti modi e tempi; 

CONSIDERATO che i suddetti servizi vengono erogati con riferimento alla Pubblica 

amministrazione, solo da Microsoft Corporation, come comunicato con la predetta 

nota prot. 0030897 del 11/12/2023; 

RITENUTO  per quanto sopra, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) punto 3) del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di affidare a Microsoft s.r.l. i servizi 

precedentemente descritti, conformemente al preventivo in atti, per un corrispettivo 

di € 180.000,00 (centoottantamila/00) oltre l’I.V.A. di legge, per un importo 

complessivo lordo di € 219.600,00 (duecentodiciannovemilaseicento/00); 

VISTO  l’articolo 15, co. 1, del Codice il quale dispone che “nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 

di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

CONSIDERATO di nominare, quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, il dott. 

Fabio Lippo, titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa 

connessa alla sezione denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita 

nell’ambito dell’area “Gare, Contratti” di questo Servizio, giusta determinazione 19 

maggio 2023, n. A00251; 

RICHIAMATO  altresì, il co. 4 dell’art. 15 del Codice il quale prevede che l’Amministrazione può 

nominare, ferma restando l’unicità del RUP, “un responsabile di procedimento per 

le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di 

procedimento per la fase di affidamento”; 

RITENUTO  pertanto, di individuare il sig. Federico Fonti, funzionario in ruolo presso il Servizio 

“Tecnico”, Area “Informatica, Innovazione tecnologica, Transizione al digitale” 

titolare della posizione organizzativa “Gestione e organizzazione sistemi 

informativi”, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), in quanto in possesso 

dei requisiti di moralità e idoneità professionale; 

CONSIDERATO in rapporto alla data di inizio del servizio del 1° gennaio 2024, di impegnare sul 

capitolo U0000U02017 – U1.03.02.13.999 del bilancio del Consiglio Regionale del 

Lazio 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, la relativa 

somma lorda di € 219.600,00 (duecentodiciannovemilaseicento/00) da suddividere 

nel corso della durata contrattuale di anni tre, come di seguito specificato: 

- esercizio finanziario 2024: € 73.200,00 

Pagina  6 / 7

Atto n. A00896 del 22/12/2023



- esercizio finanziario 2025: € 73.200,00 

- esercizio finanziario 2026: € 73.200,00; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive modifiche, in 

particolare, dagli articoli 23 e 37 e la Direttiva Europea 679/2016;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 

1. di recepire ed accettare l’offerta, protocollata agli atti al n. prot. 0030897 del 11/12/2023 

presentata da Microsoft s.r.l. – Microsoft House, Viale Pasubio, 21 20154 MILANO C.F:/P.I: 

08106710158;  
 

2. di individuare MICROSOFT s.r.l., – Microsoft House, Viale Pasubio, 21 20154 MILANO, per i 

servizi di Supporto su tecnologia “Microsoft Unified Support”, che espongono un corrispettivo di 

€ 180.000,00 (centoottantamila/00) oltre l’I.V.A. di legge, per un importo complessivo lordo di € 

219.600,00 (duecentodiciannovemilaseicento/00) per la durata di anni tre, a partire dal 1° gennaio 

2024;  

3. di impegnare a favore di Microsoft s.r.l. la somma lorda di € 219.600,00 

(duecentodiciannovemilaseicento/00) sul cap. U0000U02017-U.1.03.02.13.999, del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità e capienza, come 

di seguito specificato: 

- Esercizio finanziario 2024 € 73.200,00 

- Esercizio finanziario 2025 € 73.200,00 

- Esercizio finanziario 2026 € 73.200,00 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, il sig. Federico Fonti, funzionario in ruolo presso il 

Servizio “Tecnico”, Area “Informatica, Innovazione tecnologica, Transizione al digitale” titolare 

della posizione organizzativa “Gestione e organizzazione sistemi informativi”, quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), in quanto in possesso dei requisiti di moralità e idoneità 

professionale; 

5. di nominare, quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, il dott. Fabio Lippo, 

titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita nell’ambito dell’area “Gare, Contratti” di questo 

Servizio, giusta determinazione 19 maggio 2023, n. A00251; 

6. di trasmettere la presente determinazione all’area “Gare, Contratti” di questo Servizio, e al RUP, 

Sig. Federico Fonti, per il seguito di rispettiva competenza; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 

del D.Lgs. 33/2013 e di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito del Consiglio regionale”. 

 

 

 

                        Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00896 del 22/12/2023


